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krčním a plicním chorobám

Jen v povodních

Rlí i

možným podvodníkům kteří it

přátelství získají si je-

ho důvěry a tu později vždy
ve svůj prospěch Totéž

plat! i o ostatních třídách lidí kte-

ří živí se prací rukou svých Děl-

ník nabízí prácí svou kapitalisto-v- i

aniž by směl určili výšku své

mzdy jež je nut na pro výživu je-

ho rodiny Kolník nabízí ku pro-

deji pšenicí již vypěstoval pilnou

prací rukou svých aniž by si směl

určití její cenu Musí vzíti co mu

dají n to bývá tolik aby jakž tnkž

udržel se nad vodou Nechci tvr-

dili že životní povolání rolníka

jent lak beznadějné závislé a bez-

mocné jako postavení dělníka lib'

je to jen otázka času že stane se

s ním podobně Pohlédněme na

život dělníků Vezměme na pří-

klad firmu na dělání střevíců ífc-dil-

takového podniku nejprve

vypočítá co stojí práce dělníka

pak připočte k tomu co sám chce

vydělat a pak teprve určí cenu

výrobku Žádný nebude tvrditi

že to tak uctil správné ale může-l- í

c takovým způsobeni věsti obchod

v jedné třídě lidí proč nemohl by

hýli podobně veden u rolníka?

Proč nesmi dělník žádali to co mu

právem náleží? Mnohý člověk

odsuzuje socialismus ale zajisté

by tak nečinil kdyby dokonale

studovní poměry sociální Mnozí

prohlašují socialismus za zvláštní

stranu politickou ab dle mého

náhledu tvrzení Inkové jest myl

né Znám mnoho lidí kteří jsou

pro ty anebo ony sociální opravy
u vzdor tomu hlásí s k některé

m
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Likéry adoutníky
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táhl z kapsy núŽ a bodl několikráte
svého soudruha tak že tento za

krátko zemřel Janík byl odsou-

zen pro ten zločin na pět let do

kriminálu

Střízlivá jjmrt dítěte V Nové

Vsi u 1 'ohořel ic rozpouštěla o- -

nehdy doinkáíka Julia na Stnni- -

Vrová sádlo Postavila puk ná

dobu obsahující sedm litru vřelé-

ho rozpuštěného sádla na zeni lc

sporáku a odběhla nit okamžik z

kuchyně Její tříletý hoch Jakub

se nešťastnou náhodou přibatolil
k hrnci klopýtl přes něj a padl

imivoii rukou až po krk do vroucí

tekutiny 1'trpěl tak strašné opa
řen my že krátce na to v hrozných
bolestech Zemřel

Napálený uzenář Z Míst ku se

oznamuje: Vychytralého pokusu
krádeže dopustil se dělník Karel

Koěvara ve Starém Městě Dozvě-

děv se že jistý staroměstský pan
domácí poslal si k uzenáři do Míst-k- u

k vyudění několik šunek a ku

su slaniny došel si k dotyčnému

uzenaři se vzkazem od pana do-

mácího" aby mu byly dvě šunky
a tří libry slaniny vydány Ne

prozřetelný uzenář uvěřil a zadané

uzeniny mu vydal Koěvara u nimi

odešel do Koloredova kde pokusil
se uzeniny pod cenu několika li

dem nrodati Dříve však než se

mu to podařilo byl polapen a zat

čen
Dvé přádelny vyhořely v Brně

Z Hrna dne 21 února se oznamu-

je: V přádelně firmy llimmcrl

reich a Zwiekcr vypukl ve H hod

v nocí následkem samozapáleuí

jednoho stroje požár jemuž přá-deln- a

padla za oiěť jenom prádel-

na na vlnu novinkovou byla zacho

vána Škoda páéí se na K

O hodinu později vypukl v j

ně bratří Hvobodú pravděpodobně
také Namozapálciiím velký požár

kterým byla uplne zničena tovar

na mající tři poschodí a 1 10 ine

trn dlouhá Jenom obytný dum

mohl hýtí zachráněn Asi 20 až

'{00 dělníků přišlo o práci Kkoda

páčí se na '{00000 až lOOlHH) K

Ženich před svatbou se oběsil

Na úterý 1 m m byla v Týnci
U Olomouce ohlášena svatba 2!Me- -

tého (Jíchodníka J Svíráka Ma

jetína s dcerou jistého doinkáři

v Vše bylo mu připra
veno k odjezdu do kostela když
se ukázalo že ženich chybí Byl
krátce před tím viděn jak čistil

revolver a ježto bylo jeho chování

nápadné počni i jej všichni svateb-

čané s neblahou předtuchou hle-

dat Nalezli jej skutečně na pudě
— oběšeného Svirák byl ihned

odříznut ale všechny pokusy při
věsil jej k životu byly marný
Na nevěstu působila trucldívá tato

zvěst dojmem zdrcujícím 1'nsJý
ohá se že si Sviiak zoufal nad

neutěšeným! hmotnými poměry
Vítal z4 hrobu? Před několika

měsíci zlomil ai pH práci chalup-ni- k

J Dvořák z Rlikova u Třebo-

ně ruku a byl k léčení dopraven
do všeobecné %erejné nemocnice

do Jindřichova Hradce Po dlou

hou dobu nepřicházely od nemoc

ného žádné zprávy až před třemi

nedělemi došlo obecnímu úřadu v

Klikově vvzvání od správy nemoc

nice by zaplaceny byly jxihřební
vvlohv v obnosu 10 korun za zem

řclého J Dvořáka Starosta o- -

ecní oznámil to ihned manželce

Dvořákové a 1h a dětmi muže své- -

io oplakala Jaké však bylo její

řekvHpení když 20 února obdr-id- a

od svého (želeného muže

zprávu ze jet jU vyleceu a v nej- -

bhších dnech se vratl domu aby
ilAle staral o svou rodinu —

lak J Dvořák se podiví ž tmi

tarosta obce hdť-i- i in něho a

rlit il liolil cbfd VV lohv Wtal

hrobu či kdo zavinil tento ontslí

Ztisypán v dole Z Kladna se

itUHinuje V iio i na čtvrtek 2"

únoru pí diod tu w V dole "Tbieii

bbt" U Kbidiu nštét( jemni
v luab-- bv prtill a cbťť liUVv

:tkt iboiuk Ut ltkilVky
V I pi l kopáld Uhlí V (ečeném dob-a-t

pti) j'tltvi se Inoeli-i- l vrt
ni uhlí KHbidi hdvi přip ( tidli

umí ihned k puo i dth e d

Utmimvaní idili Kťhi i04

t r v tk ťv ! loi- - ie na

liiii Je tťtnf kaid' elHile tiA
rtl uhlí M neiubl K"(i lir

MUřd jtll Vln-pl- i lb'Í4fc4
i 4i la( jeitu 'a ťav fa bv

eii dsUitu vvkiaáuí ohrímni

Vf!V4 Í=(U h ih h-- '

t a 1 o ! učinit v

Vojín ii zoufal 'A Moravské

e uděluje Na železničním

mostř ii Svinova obéni! m voják
J Kril príslimný do 1 Ndaiiky
1'roč ni zoufal není znánu

Strojem zmrzačen Těchto lnfl

(lohtal kc ve Slriiieíeh l"letý nyn

hlóvařc J Moulix rukou do řezueky
a noži tnu nríly pruty Técc zra-

něny1 hoch liyl přijat do léčení do

víenheené nemocnice

Zemětřesení 7 ítícnii e y'w
Dne 10 února 1!)H ucítěn lyl zde

o čtvrt jih 11 hodinu večer xilný

otře zemé Směr jeho byl nevěro-jižn- í

a hned na to v několika vte-řinác- h

následovaly Kliibíí dvu ol fe-

ny tímže Kiněreiil

Sebevražedný poku třináctileté

ho hocha Vilém Kubíček Mletý
žák mílky v Hodoníne pokusil se

lílíňnora o Hclievraždu postřeliv

s(f smrtelné Kouřní si protože

propadl n jiikési zkoušky V po-

vážlivém „stavu byl dopraven do

nemocnice

V noci omrzí František Krmit-berj- f

fllletý Jiádenník be bytu

přespával těchto duň kdesi u cihel-

ny pod Sirým nebem a při tom

oinrzly )nu obé nohy tuk znaéné že

m jieiindil ani postavili Z naří-

zení lékaře byl dopraven do všeo-

becné nemocnice

Čtrnáctiletá Ihiřka Dne 11 led- -

na vyhořela v Haidé u Hořic na

Krumlovsku usedlost Dne V) u

nora vypukl ((pět v téže osadé n

heryt byl všiik ěas domácími lid

tni uhašen Juko žhářka vypátrá

na a zničena byla líb-t- služka

dúiinivena k soudil
t

Dynamitová patrona vybuchla v

ruce Těžký uraz sum uue n ieu

na tiUletého dělníka Františka Ai

bníváka v červeném Hrádku u Ko

lína Ve skále vybuchla mu dyna
mitová imtrojja v ruce Jězc( zra

něný stařec byl poncelián prozatím
v domácím ošetřování poněvadž
se však stav jeho zhoršil byl do

praven do pražské všeobecné nc

mocníce

Sebevražedný pokui V mwni

lích dnech zněni si Mletý ěíšník

bez zaměstnání Alfred h v Praze

ve stavu opilém přeřežu váti žily

v zápěstí pravé ruky Když pocj
til značné ladeati vyhledal nej
bližšího policistu a jtrosíí ho o po

moc Té dostalo se mu na strážní

ei Poněvadž podnapilý sebevrah

sdělil že zemřít musí byl ponechán

v bezpečnostním odděleni

Betninou sebevrahů možno po

málu nazvali 10 setninu H pluku
v Brně V několika dnech zastN

lili sfi u této setniny dva prostí
voiíni a jeden jednoroční dohro- -

volník a 20 února se jeden vojín
oběsil V nejvyšší č byl odříznut

a ve stavu povážlivém dopraven
do vojenské nemocnice Za příči

nu všech sebevražd udava sn siko-vat-

setniny který vojíny týrá

Neblahý ikon manželů V to-vár-

firmy Urasche a syn v Libni

otrávil se jak známo před několi-

ka dny 35Ietý cheřchernik dr Ka-

rel ďilbert Do poslední chvíle

bavil se n úředníky závodu sám

jsa veselé mysli načež odešel do

své kanceláře a otrávil se cyanka-li-

Pne 22 února v noci otráví-l- a

se jeho mladá choť Johanka

Zoufala si ze žalu Jiad tragickou
smrtí svého manžela Zpráva o

obou sebevraždách vzbudila v Lib-

ni značné vzrušení

Sebevražedný pokui z m šťstné

luky páchal 21 února 'Jlhtý pe-

kařský pomocník František Toman

i Votic Navštiul svou milou a

kdvi bvl odmítnut vypil v sebe-

vražedném únisht rotok koNtíku

fiitčež odejel do IVrthV (by t ---
jak pravil — vdálen od dívky
i ho talmithi emřil V inumlýeh

dnech bvl v jutě kavárně v Havel-

ské ído-- i ktieii krutými
k lHnl ' přitul l"o první p

liiM i bvl ď'pf iveu tht VŠeobt t lH'

'tu nr liloe
Hrdinný exhráne Z Nnnei ké

h Itnnbi j iše Jaromír Krajům
W-l- praktikant Uvl'ii krtině

r x :iia I v hran 1 v

illtfťh ! ' híiU tlatthih"

io U UUtoU lio t ''i
V ktt rÁ li t b di' %UaVknll

j rdtb l'( ' l tno- - -

bdu i k jnum i tsly a labuu

íftpaw rb'(U ! ' Vtd
fmrtl&é JoUhUI T kUít oU

druhA Z rU tKitv

WILSON Kans — Ctěná re

dakce! Přijměte těchto několik

řádku do ct vašeho listu PočiihÍ

tu máme velmi pěkné a zimu té

měř žádnou Před vánoci napadl
nám sníh "a ten setrval na zemi asi

tak čtrnácte dnu Po té opětně
zmizel Měli jsme tu velmi špatné
cesty neboť přcN noc to zmrzlo

a ve dne opětně všechno rozmrzlo
Loňská úroda byla zde dosti pěk-

ná Pšenice bylo dost ale kuku-

řice nebylo tolik jako bývá jí jin-

dy Máme zde tři spolky a sici'

Z('IU ŤSPS a Sokola Tvlo spol
kv spojeny jsou v jedno těleso a

maji svou síň ve které odbývají
své schůze (Veliú jest zde dost a

máme zde též několik českých
Se srdečným pozdravem

všem čtenářům a čtenářkám
Josef Mareš

KLY la ~ Ctěná redakce J Mu-

sím také napsali několik řádků do

našeho milého Pokroku Počasí

jsme tu stále měli dosti pěkné až

do února 1'nor nám to tu trochu

obílil Začátkem února napadlo
totiž trochu sněhu potom přišel

půlnočně yápndní vítr ten svál jej
do cest takže po některých ce-

stách se ani jezdili nemohlo Cesty

jsou nyní poněkud kostrbaté

naše úrodu byla loňského roku

o hodně menší než v roce minu-

lém Oves byl hodné lehký Ku-

kuřice byla mi mnohých místech

vymočena a na mnohých místech

poškodily jí mrazy Za to však

měla dobrou cenu Několik kra-

janů odtud a já bsli jsme se podí-

vali v Hout h Dakotě mi pozemky
a nebvli jsme zklamáni Líbilo si

nám tam dost takže jsme si každý

koupil kousek toho dakolského

pozemku a hodláme se tam od st li

bovat Srdečný pozdrav všcjii

čtenářům a čtenářkám t I

J M Uečički

VKOA S D — Ctěná redakce
Vidím ž moje předplatné dochá
zí a abych mohl čísli Váš list dále

tak Vátu zde zasílám nové před

platné Co se týče pněusí měli

jsme eclmi zimu téměř bez sněhu
Až teprve pátého tohoto měsíci

napadla asi htopa sněhu a tomu si

nezdá aby sešel Slunéčko pěkně
hřeje ale sněhu neubývá Násb

kem krásného počasí zdejší zimy

započni a práce na telefonu v okre

šech Hnile a Biiffalo takže v krát-

kém čase budeme moci telefono-

vat po farmách a též i do města

Některé linie telefonu staví far
máři sami a jiné staví společnost
V našem velkoměstě Vega jsme si

založili řád spolku ZCBJ pod jmé
tini Dakotská Pcnnice Práce po- -

kračuje v plném proudu takže v

krátkém řae budou požiti i

nčktcří Hlenové buď m Rcoiland

neb z Tyndall S D aby nás učili

(ijtovt toho !ořla Na kterého
VáH miM krajané padne tento

bm musíte nut kozla dobře vykr
meného poněvadž zde několik no

vých žadatelů je hezky těžkých a

kozel bude muset vzdorovat celé

mu rajtování Bude nás hezkých

pár Také zdejší jistá pani chtě
la a námi přistoupit do našeho mi

lého řádu ZCBJ ale jukási babka

jí namluvila že musí rajtovat
kozla tak dostala strach a prý
toho nechá až nebude kozel achá- -

Kovat Následkem spatného poča
sí minulou Moliotu nemohli farmeři
do Kimball což bylo záhubou pro
KimbalUké výměnkáře Že si ne

mohli h farmáři ani zavlait du

šiéku Probitím končím svůj do

pis bveli lícubral moc mUta Si

srdečným pozdravem ctěnému i !"

iíutvu a náuo'ni Jobu Picek

ASIITOV S D Ctěná rcdaV
ce ! Chápu péra hu-- do ěa-

lupinu Vašeho podal ti i ptávu I

ntišebo kraje líád vidy čitám d

piv v tomto Lítě Mním n mí

lul) také o úrodě Všďbiio dobte

pili A tli a vše ti 1'ie e pla
II Za pš Iliet platilo se ií k ť-- '

Ml k0 Ita a"V oven ''
nirt-l- o m bhra a vějte 2'V ttnt
iliul jloe ti ďistt tiíUlimt

Jikot-- i hnili atit liebvlt V Dijti t
"

pMli tiik v dc jako Jinde V

- to jdou vitiAru a pitxlavaji
t 4' it i t dolUrrt jaké J--

VsUv máti Zdravím r í v- -

elitu 1'ilMfii 4 t' liW k

V IbtrdSe

VI h tlil Ctn
! ti!iiu ie neld od

i t v i vijuoajt r!m lil a'i je

ht í iii šii i (lnalt

Vliintlit rí"lě li lojii? KÚkulu-n-

řeznickýa uzcnářskýobchod
v č(n tíW již lit ul Oiniiha

Jíiilmty s jih čerilvétin tiiiihil ti(']leM Jakontl
a ceny iiejleviiřjdí Veškeří výmliky uetiiírnkíí
tii n tě povřutl Otiji-dniívk- tnoíiio
uřítil! I li li tiill lll hlgU 'Mi'i

The Mcrcliants National Bank
oI OIIAIIA VISI

Im-12- 4 Farnarn ul

Vkladní ústav Spojených Států
KPiui
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1'řejeme si h vámi oh( hodovali

rrodíivánřo pcnéžnf poukázky za nejnlžší ceny
Mluví m čeiiky

jiné straně politické Ze mnozí

domýšlejí se že jen zbudováním

vlastní polil strany pomohou se

uskutečnili různé sociální opravy
to nikterak přece neškodí celku

Odpusť milý tčenáři že od far-

mářských unii zaběhl jsem do so-

cialismu ale není to z místa ne

boť farmářské unie ucelili ničeho

jiného než jen to co elit I prosadil i

socialisté Jejích snahou jest po-

moci každému člověku tiby dosta-

lo se mu toho co tnu plnou měrou

náleží Není správně říkali já ni

kily pro socialisto nebudil neboť

to jest asi totéž jako kdybych
řekl že nikdy nebudu pro sprave-

dlnost Dr Iška jrtý při přednáš-
ce řádu Oklahomský Kolník pro-

hlásil úplně za nemístné slučovali

otázku sociální se svobodomysl-
nou Myslím že tvrzení takové

není správné neboť nebudeli
otázka sociální nebude

možno h úspěchem pokračovat i na

dráze vzdělaností Cínt lepší bu-

de blahobyt tím spíše budeme mo-

cí větioMití své síly svému vzdělá-

ní Jedno podporuje druhé Ta-

cí lidé kteří praví že církevnictví

zatemňovalo mysl lidu a sami uve-

řejňováním krváků konají práci

ještě zhoubnější nejsou rádci

nýbrž Jsou (Jiyčejnými

výdělkáři Fr Sch-men- t

OKARY Okla — Ctěná redak-

ce! Počasí tu máme velmi pěkné
Lidé stále jsou V poli a dobytek
rovněž stále se pase ve volné pří-

rodě Nová tráva se zde již uka-

zuje Každý je té domněnky že

příští rok bude lepší než bl mi-

nulý Já myslím však ž" neměli

bychom chválili dne před Večerem

Není vyloučena možnost že bude

ještě horší Sníh zde málokdy vi

díme a když jej trochu napadne
tu leží od večera do rána Musím

vátu také sděliti že má nu- - novou

telefonní linii Každý farmář již
má svůj telefon mi farmě Praví
se že bude stavětí se elektrická
dráha z Oklahonui Cit v do dur v

Nvní právč nám prší a to už jej
diiihv dešť v tomto tvdnu Snbě-

ný pozdrav všem čtenářům a čte-

nářkám Frank Wosika
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Lee-Glass-Andre- esen Hardware Comp
prodirajt v Telkfto
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leleioy i'lb kuvovt abotf — O tiatt drit břřtlky nollřak itxií
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Dobré pivo jest lék
4

Plzeňské pivo v lahvích
z pivovaru

FREMÓNT BRWG CO
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Oliss & Wellman komlsslonári v dobytku

Mé 'ltUa (bul utwkiHit ltnti 2a ti4)atSU M-- t"- -i i t !! ii:mi akitHit 4tMb )

a tlk tS ! I m díl lima ti rv-
- o ( I kiaiK#i

n jtiill tita lilul til ilm 4u) 1I )kc 'l il tik Uill
„( 1 1 lím mt i '' m k i ! na

l I A W !tmi j l v h ftvt vbiaťt '(ha f'"
OVií j !l

OLISS & WELLMAN

Iiuili t ! ' v ď' '

i r ! i ti ti !in- - 't- i Vnitř
i II t i it Viije # i'-- t í- - n

1

tiilojt h f ! i am
i V i j l Ul! ' ti ťrvít '

I !' UrH4 LS k"(j itv V kalh k !'v "(b-
i t' Iti V i I"- ' ( ji r p--- ''

d t u ! !t vfl l i a # I' li'ii' V 4U
' J s len' Z"- N r ( f !( M" Va tkkt Nl

S ( Vie I t I I
" i i at i

tkatOtil d lit I U I t 1:1 i j


